
 

DETERMINAZIONE N. 965 DEL 23.12.2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura proponente: 
SERVIZI TECNOLOGICI E PER LA MOBILITA’ - AREA PROGRAMMAZIONE E 
MANUTENZIONE IMMOBILI – GESTIONE E VALORIZZAZIONE AREE ESTERNE 

     

OGGETTO: 
Procedura  Aperta  per l’affidamento del Servizio di  manutenzione 

triennale   ordinaria e  straordinaria  delle  aree  verdi  di  pertinenza   

della   sede  del   Consiglio,  delle  piante  ornamentali   poste   negli  

uffici  dello stesso, nonché dei locali stazioni idriche di sollevamento. 

CIG:6132056CAE    CUP: F86J15000080002 

Fornitura di due  alberi di Natale, da collocare : 
n. 1   “Nuova Palazzina” 
n. 1  Ingresso principale del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana, 1301 
-  Approvazione preventivo  
-  Affidamento alla Società Roma Multiservizi SpA 
-   Impegno di spesa 

 

 Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dr.ssa Anna Botta 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Dr. Giacomo Mignardi 

Il Responsabile 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

  
Il Dirigente della struttura        
competente in materia  
di bilancio e ragioneria  

 

 



IL DIRETTORE 

         del Servizio Tecnico Strumentale,  Sicurezza sui Luoghi di Lavoro   

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno  2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Abrogazione 

della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362; 

  

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro,  

 

VISTA l’avvenuta pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente degli atti del    

procedimento a norma del d. lgs. 33/2013; 

VISTA  la determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

n. 713 del 12/09/2014, concernente l’adozione di una procedura aperta per 

l’affidamento del “Servizio di Manutenzione Triennale delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio, delle piante ornamentali e degli impianti delle 

stazioni idriche di sollevamento”, ai sensi dell’art.3, comma 37 e art. 55, comma 5, del 

D.Lgs. n. 163/2006, per un importo a base di gara di € 907.716,47 ed € 28.073,71 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

TENUTO CONTO  che l’impresa Roma Multiservizi SPA è stata dichiarata aggiudicataria definitiva 

con determinazione del “Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro” n. 569 del 4 settembre 2015;  

  

 che in data 29 ottobre 2015, nella sede del Consiglio regionale del Lazio in Roma, via 

della Pisana n. 1301; è stato stipulato il contratto telematico n 26504 serie 1T del 

30710”015. tra l’impresa Roma Multiservizi SPA ed il Consiglio Regionale del 

Lazio per il “Servizio di Manutenzione Triennale delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio, delle piante ornamentali e degli impianti delle 

stazioni idriche di sollevamento; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Cerimoniale  in data 30 dicembre c.a. con nota ns. prot. n. 0004184 del 

30.11.2016, ha richiesto allo scrivente  Servizio di procedere all’allestimento e relativi 

ornamenti natalizi da effettuarsi alla Nuova Palazzina Presidenziale ed all’entrata 

principale del Consiglio; 

 

 che lo scrivente Servizio  ha richiesto all’impresa Roma Multiservizi SPA un 

preventivo di spesa per  il seguente allestimento: 

 

 n. 1 Abete di h mt. 4/4,50 (Palazzina Presidenziale;  

 n. 1 Abete h mt. 2,50 (Entrata Principale);  

 n. 30 stelle di natale vaso 18 cm  a copertura dei vasi degli abeti;  

 n. 1 operaio specializzato per  allestimento e disallestimento;  

 n. 3 operai comuni per  allestimento e disallestimento; 

 trasporto abeti, piante e materiali 

 n. 2 Composizioni grandi di stelle di natale su ciotola in plastica; 

 n. 8 Composizioni piccole di stelle di natale su ciotola in plastica, 

 eventuali materiali mancanti (luci addobbi etc) a consuntivo. 

 



TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica”; 

che la convenzione CONSIP sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) relativa all’Allestimento e fornitura di manodopera di cui 

sopra  non prevede tale riferimento merceologico; 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

che ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 “la progettazione di servizi e 

forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni 

appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio”; 

VALUTATO  che il ricorso ad una procedura di gara senza pubblicazione del bando art. 36 del D. 

Lgs 50/2016, risulta incompatibile con la necessità di intervenire con la dovuta 

tempestività; 

che risulta pertanto legittimo ed opportuno ricorrere all’affidamento diretto dei 

lavori indicati in epigrafe, art. 36, comma 2 lett. a) del succitato decreto; 

che in ordine alla necessità di istruire un procedimento caratterizzato dai principi di 

efficacia, efficienza ed economicità, è stata prioritariamente chiesta alla ditta Roma 

Multiservizi, specifica manifestazione d’interesse all’esecuzione dei lavori de quo, 

secondo condizioni economiche migliorative rispetto all’appalto in corso; 

che la società Roma Multiservizi SPA ha espresso la propria disponibilità allo 

svolgimento delle lavorazioni sopra descritte, offrendo un ribasso del 24% sui valori 

stimati dall’Ufficio competente e che tale prezzo è stato ritenuto congruo dal 

responsabile del procedimento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VERIFICATO che la fornitura di che  trattasi è necessaria né può essere separata, sotto  il profilo 

tecnico, dal contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi del 

Consiglio regionale, senza arrecare gravi inconvenienti alla stazione appaltante; che 

la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art. 36 comma 2, 

lett.a) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che la Società  Roma Multiservizi SPA ha presentato il  preventivo n° UCL/MT/fl 

del 24 novembre 2016 , ns. prot. n. 0023883 del 1°.12.2016  per la fornitura, 

l’allestimento e relativi ornamenti natalizi da effettuarsi alla Nuova Palazzina e 

all’ingresso principale del Consiglio regionale del Lazio, applicando un ribasso del 

24%;    

  

RITENUTO il suddetto preventivo adeguato in ordine agli interventi straordinari descritti, nonché 

congruo nella spesa ammontante ad  € 2.242,17 (duemiladuecentoquarantadue/17) 

comprensiva di  IVA, inerente le lavorazioni di seguito specificate: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO Il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE); 

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, 

 

- di impegnare la somma di € 2.242,17 (duemiladuecentoquarantadue/17) comprensiva di IVA, sul 

capitolo di bilancio U00008-U.1.03.02.02.999 del Consiglio Regionale, per l’esercizio finanziario 

2016,  l’importo è necessario per la realizzazione degli interventi già sopra specificati; 

  

- di far gravare la relativa somma pari ad € 2.242,17 (duemiladuecentoquarantadue/17)  

comprensiva di IVA, impegnata con la presente determinazione, sul cap. U00008-U.1.03.02.02.999 

del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2016-2018; 

 

- di stabilire che l’IVA da versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972      

all’erario verrà evasa sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del Consiglio Regionale del Lazio 

esercizio finanziario 2016-2018” .   

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

ALLESTIMENTO  E 

FORNITURA ADDOBBI 

 

TRASPORTO  

POSIZIONAMENTO E 

RITIRO  ABETI  

 

 

PIANO TERRA 

CENTRALE – palazzina 

presidenziale ABETE h mt.. 4/4,50 –piante di stelle di Natale per la copertura del vaso – manodopera per allestimento 

 

PIANO TERRA 

LATERALE  

n. 1 Composizioni grande di stelle di Natale 

 

 

 

PIANO TERRA 

CENTRO DELLA 

SCALA  

n. 1 Composizione grande di stelle di Natale 

 

 

 

Stelle di natale per 

copertura vasi ABETI n. 30 (cm.18) 

 

 

 

 

EDIFICIO PRINCIPALE  

 

ENTRATA 

PRINCIPALE 
ABETE h. mt. 2,50 –  piante di stelle di Natale per la copertura del vaso – manodopera per allestimento 

  

 

CORRIDOIO 

CENTRALE n. 8 Composizioni  piccole   di stelle di Natale 

  


